
Consultas Realizadas 

Licitación 435069 - LLAMADO MOPC Nº
52/2023 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA

LAS OBRAS DE EJECUCIÓN DE PLANES
URBANOS MALLA NORTE. CON ID Nº 435.069

Consulta 1 - Solicitud de modificación de criterios de Evaluación.

Consulta 2 - Prorroga

Consulta 3 - Constancia del SIPE

Consulta 4 - CCA y Fuente de Financiamiento

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2023

En Experiencia Específica:
Donde dice:
Participación como contratista principal, contratista administrador o subcontratista en por lo menos 2 ( dos) contratos en
los últimos 5 ( cinco) años, cada uno por un valor mínimo de:
Lote 1 : Gs. 7.409.500.000
Lote 2: Gs. 6.497.000.000
Lote 3: Gs. 12.154.500.000
Debe decir: 
Participación como contratista principal, contratista administrador o subcontratista en por lo menos 2 ( dos) contratos en
los últimos 5 ( cinco) años, por un valor mínimo al 80 % del precio ofertado en todos los lotes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Los montos establecidos se encuentran adecuados a los criterios solicitados en los documentos estándares del Banco
Mundial, razón por lo que mantenemos los mismos.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Tenemos el agrado de dirigirnos a Ustedes, con el objeto de solicitar una prórroga para la presentación de la oferta
correspondiente al llamado de la licitación de referencia, con el fin de realizar un análisis más detallado de las aclaraciones
hechas en la última adenda de los diferentes rubros y de esta manera obtener una oferta económica más conveniente para
ambas partes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

No consideramos actualmente que existe un motivo que lleve a realizar una prórroga para presentación de ofertas, por lo
cual mantenemos los plazos actuales.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Favor incluir al PBC, que los oferentes inscriptos en el Sistema de Información de Proveedores del Estado (SIPE) de la DNCP,
podrán presentar con su oferta, la constancia firmada emitida a través del SIPE, que reemplazará a los documentos
solicitados por la convocante en el presente pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Se permitirá la presentación de la constancia del SIPE, siempre el mismo contenga las documentaciones solicitadas en los
Documentos de Licitación. Esta posibilidad será agregada por adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 435069 - LLAMADO MOPC Nº 52/2023 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE EJECUCIÓN DE PLANES URBANOS MALLA NORTE. CON ID Nº 435.069

30/06/25 10:03 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - CCA y Fuente de Financiamiento

Consulta 5 - Experiencia

Consulta 6 - Carta de Oferta

Consulta 7 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 8 - Sistema de Contratacion

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Favor adecuar el Formulario A-9 Compromisos Contractuales Actuales / Obras en Ejecución, de modo a tener un mejor
cálculo, para saber que porcentaje del Capital de Trabajo (Fuente de Financiamiento - Formulario A-8) está comprometido
con relación a los CCA.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

El Formulario A-9 no se encuentra ligado a Recursos Financieros en este proceso.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Para los requisitos de Experiencia General y Experiencia Específica (Punto 2.3), menciona: Participación en contratos como
contratista principal, contratista administrador o subcontratista..., favor indicar si, contratista administrador sería
equivalente a integrante "lider" de un consorcio y/o integrante de un consorcio, o en todo caso modificar el texto de forma
a evitar ambiguedades y asegurar el correcto llenado del formulario A-4 y A-5.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

El contratista administrador se considera como equivalente a integrante líder de un consorcio.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

En la carta de oferta, en donde dice: 
"● en caso de aplicarse ajuste de precios, la Tabla de Datos de Ajuste deberá ser considerada parte integral de esta
Oferta;". 
¿Se debe agregar el texto "NO APLICA"?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Se procederá a incorporar el ajuste a través de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2023

Entendemos que podemos presentar Oferta Económica en los 3 Lotes y presentar la Calificación solo para el Lote de mayor
requerimiento, sabiendo que en ese caso solo nos adjudicaran un solo Lote en caso de tener la mínima oferta en los 3
Lotes. Es correcta nuestra interpretación?.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Si podrán presentar oferta económica en los 3 lotes, sin embargo para ser adjudicado en más de un lote, deberán cumplir
con la sumatoria de los criterios establecidos para cada lote.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2023

Entendemos que el sistema de contratación es por Precios Unitarios. Es correcta nuestra interpretación?.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Sera adjudicado por lote y de acuerdo a la cotización realizada de acuerdo a lo establecido en la Sección III de las
especificaciones generales de cada lote.

Consultas Realizadas   Licitación 435069 - LLAMADO MOPC Nº 52/2023 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE EJECUCIÓN DE PLANES URBANOS MALLA NORTE. CON ID Nº 435.069

30/06/25 10:03 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Recursos Financieros

Consulta 10 - Formulario A9 – Compromisos Contractuales Actuales/Obras en
Ejecución

Consulta 11 - EETT

Consulta 12 - EETT

Consulta 13 - Reajuste de precios

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

“Recursos financieros - El Licitante deberá demostrar que tiene a su disposición o cuenta con acceso a recursos financieros
tales como activos líquidos, bienes inmuebles no gravados con hipoteca, líneas de crédito y otros medios financieros
distintos de pagos por anticipos contractuales, con los cuales cubrir…pág. 41”
Solicitamos la modificación del requisito de Recursos Financieros, de manera a que el mismo pueda ser cumplido mediante
el calculo de un porcentaje de hasta el 50% del monto de la oferta presentada para cada lote

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Los montos establecidos se encuentran de acuerdo a los lineamientos establecidos por el Banco Mundial, por lo que se
mantiene lo establecido.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Solicitamos la formula correspondiente para el cálculo de los compromisos contractuales que se debe realizar en el
Formulario A9 – Compromisos Contractuales Actuales/Obras en Ejecución, directamente relacionado con el Formulario A8 –
Recursos Financieros.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

No aplica ninguna fórmula atendiendo que el Formulario A-9 no se encuentra ligado a Recursos Financieros en este
proceso.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Consultamos las distancias estimativas entre las luminarias (tipo farolas) solicitas en las EETTs, dichas distancias nos
servirán además para la estimación de alimentaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Las distancias se encuentran definidas en los planos publicados, tanto en formato pdf como dwg, favor remitirse a los
mismos.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

¿Se deberán prever registros a pie de las luminarias (Farolas 80W)?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

No deberá preverse, en atención a que cada columna de alumbrado poseerá ventana de inspección, de acuerdo a lo
establecido en las EETTs.

Consultas Realizadas   Licitación 435069 - LLAMADO MOPC Nº 52/2023 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE EJECUCIÓN DE PLANES URBANOS MALLA NORTE. CON ID Nº 435.069

30/06/25 10:03 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Reajuste de precios

Consulta 14 - -

Consulta 15 - EETT

Consulta 16 - EETT

Consulta 17 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Teniendo en cuenta que gran parte de los insumos necesarios para la obra son productos de importación que están
cotizados en dólares americanos, y cuya cotización depende bastante de factores externos y también el gasoil que tiene
una incidencia importante en el costo de la obra, ambos recursos pueden tener una variación importante en cortos
periodos de tiempo, por lo tanto solicitamos que sea considerado el reajuste de precios correspondiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Será considerado reajuste de precios para el presente proceso y será incorporado a través de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

En la planilla de cantidades del Lote 1 (San Estanislao), se encuentra el ítem 7.1.1 Cruce Mello y Defensores del Chaco,
correspondiente al ítem 7. CARTELERÍA Y SEMÁFOROS. Sin embargo, no encontramos el detalle de la intersección en los
planos, favor proveer si corresponde para su correcta cotización.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Dicha intersección se encuentra en los planos identificados como SES-5.4, 6.0 y 9.0.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Con relación al Ítem “Piedra Tallada”, en la lista de cantidades figura como unidad de medida y pago por unidad (un), sin
embargo, en las EETT figura que el método de medición y pago será por metros cuadrados (m2). Favor corregir y/o aclarar
al respecto y chequear que la cantidad estimada se corresponda con la unidad de medida

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

El mismo deberá ser en m2, el mismo será corregido a través de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Con relación al Ítem “Reja rebatible galvanizada de 30cm de ancho, en módulos de 1 m en vereda”, en la lista de
cantidades figura como unidad de medida y pago el por metro lineal (ml), sin embargo, en las EETT figura que el método
de medición y pago será por unidad (un). Favor corregir y/o aclarar al respecto y chequear que la cantidad estimada se
corresponda con la unidad de medida

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

La unidad de medida debe ser ml, se procederá a corregir a través de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Con relación al Ítem “Lomada de C.A”, en la lista de cantidades figura como unidad de medida y pago el metros cúbicos
(m3), sin embargo, en las EETT figura que el método de medición y pago será metros cuadrados de superficie y/o fracción
(m2). Favor corregir y/o aclarar al respecto y chequear que la cantidad estimada se corresponda con la unidad de medida

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

La unidad de medida corresponde a m3, será corregido mediante adenda la EETT.

Consultas Realizadas   Licitación 435069 - LLAMADO MOPC Nº 52/2023 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE EJECUCIÓN DE PLANES URBANOS MALLA NORTE. CON ID Nº 435.069

30/06/25 10:03 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - EETT

Consulta 19 - Requisitos de Calificación

Consulta 20 - Consulta sobre alimentación eléctrica para semáforos.

Consulta 21 - Requisitos de Calificación

Consulta 22 - Requisitos de Calibración

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Con relación al Ítem “Reja rebatible galvanizada de 30cm de ancho, en módulos de 1m en calzada”, en la lista de
cantidades figura como unidad de medida y pago metro lineal (ml), sin embargo, en las EETT figura que el método de
medición y pago será por unidad (un). Favor corregir y/o aclarar al respecto y chequear que la cantidad estimada se
corresponda con la unidad de medida

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

La unidad de medida debe ser ml, se procederá a corregir a través de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

2.4 Personal.
Consulta: Tanto el Especialista ambiental y de Seguridad Ocupacional, el Técnico en Salud y Seguridad Ocupacional y el
Especialista Social, ¿deben tener experiencia en Obras urbanas o pueden validarse también las experiencia en obras viales
de pavimentación de rutas y/o carreteras?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Se considerarán las experiencias en obras viales de pavimentación de rutas y/o carreteras siempre que los mismos se
desarrollen en zonas urbanas.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

A cuántos metros de los semáforos se considerará que existe la alimentación en baja tensión?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Prever una longitud de al menos 50 metros, el mismo se agregará por adenda.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

2.2 Historial de Incumplimiento de Contratos.
Litigios Pendientes. Dice: “Los litigios pendientes no deberán representar en total más del 80% (cincuenta por ciento) del
patrimonio neto del Licitante y se considerarán como fallados en contra del Licitante”.
Consulta: en números dice 80% y en letras (cincuenta por ciento). Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

El mismo debe ser 50%, se procederá a corregir a través de una adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 435069 - LLAMADO MOPC Nº 52/2023 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE EJECUCIÓN DE PLANES URBANOS MALLA NORTE. CON ID Nº 435.069

30/06/25 10:03 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Requisitos de Calibración

Consulta 23 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

2.3 Experiencia,
Experiencia Específica. Dice: “Se considerarán obras similares a aquellas que incluyan obras urbanas con movimiento de
suelo, pavimentación asfáltica y señalizaciones verticales y horizontales”.
Consulta: ¿Se podrán considerar obras de pavimentación asfáltica de rutas y/o carreteras que incluyan trabajos de
movimiento de suelos, pavimentación, señalizaciones de las zonas urbanas por las que atraviesa?.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2023

Si, serán consideradas las obras de pavimentación asfáltica de rutas y/o carreteras que incluyan trabajos de movimiento de
suelos, pavimentación, señalizaciones de las zonas urbanas por las que atraviesa.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2023

Nos referimos a 2.3 Experiencia y más concretamente al punto de experiencia especifica del PBC:
Consultamos:
¿Si un único contrato es mayor a dos veces los 12.154.500.000 de G. que se requiere para el lote 3, todavía es necesario
presentar dos contratos? La misma pregunta aplica para el caso de los lotes 1 y 2.

Se indica que los contratos debieron haberse "completado satisfactoria y sustancialmente". Entendemos que el elemento
probatorio es un certificado del comitente que demuestre un avance sustancial y satisfactorio. Favor Confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

La presente no podrá ser respondida atendiendo que fue realizada posterior a la fecha y hora tope establecida para realizar
consultas, por lo que a manera de mantener el principio de igualdad con los que han realizado sus consultas dentro del
plazo establecido, no se emite una respuesta sobre lo consultado.

Consultas Realizadas   Licitación 435069 - LLAMADO MOPC Nº 52/2023 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE EJECUCIÓN DE PLANES URBANOS MALLA NORTE. CON ID Nº 435.069

30/06/25 10:03 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 435069 - LLAMADO MOPC Nº 52/2023 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LAS OBRAS DE EJECUCIÓN DE PLANES URBANOS MALLA NORTE. CON ID Nº 435.069
	Consulta 1 - Solicitud de modificación de criterios de Evaluación.
	Consulta 2 - Prorroga
	Consulta 3 - Constancia del SIPE
	Consulta 4 - CCA y Fuente de Financiamiento
	Consulta 5 - Experiencia
	Consulta 6 - Carta de Oferta
	Consulta 7 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 8 - Sistema de Contratacion
	Consulta 9 - Recursos Financieros
	Consulta 10 - Formulario A9 – Compromisos Contractuales Actuales/Obras en Ejecución
	Consulta 11 - EETT
	Consulta 12 - EETT
	Consulta 13 - Reajuste de precios
	Consulta 14 - -
	Consulta 15 - EETT
	Consulta 16 - EETT
	Consulta 17 - EETT
	Consulta 18 - EETT
	Consulta 19 - Requisitos de Calificación
	Consulta 20 - Consulta sobre alimentación eléctrica para semáforos.
	Consulta 21 - Requisitos de Calificación
	Consulta 22 - Requisitos de Calibración
	Consulta 23 - Experiencia requerida


